
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Caprie.  Responsabile Procedimento: VAYR CLAUDIO  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 

presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 

CITTÀ METROPOLITANA DI TORINO 

COMUNE  DI  CAPRIE 
__________ 

 
 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 

DEI SERVIZI AMMINISTRATIVI 
 

 

 

 

 

 

 

n. .             72                  . 

 

 

data .        16/06/2017         .  

 
 

 

 

 

Oggetto:  
AFFIDAMENTO INCARICO PER LA FORNITURA CARBURANTI PER AUTOMEZZI 

COMUNALI ANNO 2017 NELLE MORE DI DEFINIZIONE NUOVA CONVENZIONE 

CONSIP ORA ESAURITA. - CIG  Z7C1EFF6DE - AREA AMMINISTRATIVA. 

           



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Caprie.  Responsabile Procedimento: VAYR CLAUDIO  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 

presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 

Determina  n.  72 del 16/06/2017 

Oggetto:  AFFIDAMENTO INCARICO PER LA FORNITURA CARBURANTI PER 

AUTOMEZZI COMUNALI ANNO 2017 NELLE MORE DI DEFINIZIONE NUOVA 

CONVENZIONE CONSIP ORA ESAURITA. - CIG  Z7C1EFF6DE - AREA 

AMMINISTRATIVA. 

  

 

 

 

L’adozione del presente provvedimento compete al Segretario Comunale individuato quale 

Responsabile dei Servizi Amministrativi, giusto decreto sindacale n. 43 del 27.12.2016 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

RICHIAMATA la legge 28/12/2015 n. 218 (Legge di stabilità 2016) la quale all’art. 1 

comma 501 ha riformulato l’art. 23 ter comma 3 del D.L. 90 del 2014 convertito con 

modificazioni in L. 114 del 2014 nel seguente modo: “Fermi restando l’art. 26 comma 3 della L. 

488/1999, l’art. 1 comma 45 della L. 296/2006, l’art. 9 comma 3 del D.L. 66/2014, i Comuni 

possono procedere autonomamente per acquisti di beni, servizi e lavori di valore inferiore a 

40.000,00 €”; 

 

CONSIDERATO: 

- che il comma 494 della Legge di stabilità 2016 recita: «All'articolo 1, comma 7, del decreto-

legge 6 luglio 2012, n. 5, convertito, con modificazioni, dalla legge 7 agosto 2012, n. 

135:…omissis…le amministrazioni pubbliche   e   le   società   inserite   nel   conto   economico   

consolidato   della   pubblica  amministrazione, 

…omissis…relativamente alle seguenti categorie merceologiche: energia elettrica, gas, carburanti 

rete e carburanti extra-rete, combustibili per riscaldamento, telefonia fissa e telefonia mobile, sono 

tenute ad approvvigionarsi attraverso le convenzioni o gli accordi quadro messi a disposizione da 

Consip S.p.A. e  dalle centrali di committenza regionali di riferimento …»; 

- che fino al 31 dicembre 2016 era consentita l'opzione dell'acquisto fuori Consip di carburante, 

mentre per il 2017 il legislatore nella nuova legge di bilancio per l’esercizio in corso, non ha 

inserito nulla in merito e per questo motivo tutte le stazioni appaltanti sono obbligate, anche se il 

distributore di carburante aggiudicatario della Convenzione si dovesse trovare a diversi km di 

distanza, a far rifornimento solo ed esclusivamente tramite Consip, seppur con un aggravio 

economico considerevole per quei Comuni in cui non sono presenti i brand aggiudicatari; 

- che in mancanza di deroghe, occorre procedere alla predisposizione della procedura di 

creazione delle “Fuel card” abilitate all’erogazione presso i punti vendita abilitati; 

 

RICHIAMATA la precedente propria determinazione n. 76 del 24.9.2015 con la quale si 

affidava, tramite adesione alla convenzione Consip  la fornitura di carburante per gli automezzi in 

dotazione agli uffici comunali alla ditta TOTALERG ; 

 

DATO ATTO: 

- che sono in dotazione ai servizi comunali i seguenti mezzi: 

 Fiat Panda - benzina/gpl  

 Fiat Stilo - benzina 

 Piaggio Porter - benzina 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Caprie.  Responsabile Procedimento: VAYR CLAUDIO  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 

presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

- che la Convenzione carburanti CONSIP carburanti rete – fuel card 6 risulta esaurita per il “lotto 

n. 1 Piemonte”, come da comunicato della stessa Consip in data 01.3.2017; 

- che la procedura non è pertanto attuabile e per consentire il normale svolgimento dei servizi 

necessitanti l’approvvigionamento di carburanti, occorre procedere ad affidare l’incarico ad un 

distributore di carburanti, nelle more di definizione della nuova Convenzione Consip; 

- che non vi sono sul territorio comunale impianti di distribuzione carburanti, e che il più vicino 

distributore che eroga oltre alla benzina anche il GPL è situato nel limitrofo comune di Chiusa di 

San Michele, e fa parte della compagnia Q8;  

- che oggettivamente sussiste la necessità di garantire la possibilità di rifornimento dei mezzi 

comunali ricorrendo a impianti posti a breve distanza dalla sede comunale, al fine del regolare 

svolgimento dei servizi e pertanto il servizio di tale ditta è confacente alle esigenze 

dell’Amministrazione comunale; 

 

RITENUTO di affidare, per le ragioni di cui in premessa, l’incarico in questione per il periodo 

luglio/dicembre 2017 e sino alla concorrenza delle somme impegnate, nelle more di definizione 

della nuova Convenzione Consip; 

 

DATO ATTO che con deliberazione di Consiglio Comunale n. 61 del 28/12/2016 è stato 

approvato il bilancio di previsione per gli esercizi 2017-2019; 

 
DETERMINA 

 
1) Di dare atto che la Convenzione carburanti CONSIP carburanti rete – fuel card 6 risulta esaurita 

per il “lotto n. 1 Piemonte”, come da comunicato della stessa Consip in data 01.3.2017 e che 

pertanto non è possibile aderire a tale convenzione;  

 

2) Di dare atto altresì che non vi sono sul territorio comunale impianti di distribuzione carburanti, 

e che l’impianto più vicino che eroga oltre alla benzina anche GPL, è situato nel limitrofo 

comune di Chiusa di San Michele, e fa parte della compagnia Q8 – Kuwait Petroleum;  

 

3) Di affidare pertanto alla Società Kuwait Petroleum Italia S.p.A.,con sede legale in Roma, Viale 

dell’Oceano Indiano n. 13, P. IVA 00891951006, il servizio di fornitura carburanti per gli 

automezzi comunali per il periodo luglio/dicembre 2017, mediante emissione di carte carburanti 

“Cartissima Q8), valida per tutti i punti vendita della società medesima; 

 

4) Di imputare la spesa presunta per il periodo luglio/dicembre 2017 nel seguente modo: 
 

 € 400,00 all’intervento 01.02.1/130/10/1 (Fiat Panda)   

      del bilancio di previsione 2017 – imp. 214 CIG Z7C1EFF6DE 

 

5) Di riservarsi ulteriori determinazioni per l’anno 2018, nelle more di definizione della nuova 

Convenzione Consip. 

 

La presente determinazione diventa esecutiva con l’apposizione del visto di regolarità contabile 

attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 151, comma 4 del T.U.E.L. approvato con d.Lgs. 

267/2000. 

IL RESPONSABILE DEI SERVIZI AMMINISTRATIVI 

Firmato digitalmente 

F.to:LAPAGLIA Dr.ssa Maria Margherita 

 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Caprie.  Responsabile Procedimento: VAYR CLAUDIO  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 

presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 

 

E' copia conforme all'originale firmato  digitalmente, in carta semplice per gli usi consentiti dalla legge 

  

Caprie, li 16/06/2017 IL SEGRETARIO COMUNALE 

Lapaglia Dr.ssa Maria Margherita 

 


